
1 
 

 

                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

----- 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ  

e-mail: t01mso2@minedu.gov.gr 

Πληροφορίες: Ε. Παπαγεωργίου 

Τηλέφωνο: 210 344 3388 

  

 

  

        Μαρούσι,         17/03/2023     

       Αρ. πρωτ.              30774/Z1 

 

              

  

 

 

 

      ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χορήγησης υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες 

υποψηφίους διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, 

στο πλαίσιο προγράμματος υποτροφιών με τίτλο: «Υποτροφίες του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (I.K.Y.) σε 

συνεργασία με το Fulbright Greece», κατ’ εφαρμογή του από 10-05-2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του 

Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) και του Fulbright Greece.  

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» (Α΄ 150), ο οποίος 

κυρώθηκε με τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων εκδοθέντων από της 

δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφίσματος και εφεξής» (Α΄ 126), 

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του αναγκαστικού ν.1825/1951» (Α΄ 

185), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγχρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 109), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 133 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 

κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 

Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), 

δ) της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών  και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄118), 

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 

mailto:t01mso2@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ



2 
 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137), 

στ) του  ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»  (Α’ 141),  

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 

η) του π.δ.  80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» (Α΄ 306),  

ι) του  π.δ. 142/2017 «Οργανισμός  Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), 

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),  

ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),  

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄121),  

ιδ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείου» (Α΄ 123),  

ιε) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄155),  

ιστ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών» (Α΄2), 

ιζ) της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805) και 

ιη) της υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Ευάγγελο Συρίγο» (Β΄33), 

ιθ) της υπό στοιχεία 151647/Z1/07-12-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) που 

συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία 105280/Ζ1/12-08-2020 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 

(Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (ΥΟΔΔ 1142).  

3. Το από 10-05-2022 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και του Fulbright 

Greece. 

4. Το απόσπασμα πρακτικού της 41ης/14-12-2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ, με θέμα:  

«14.Σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης (ΚΥΑ): «Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χορήγησης 

υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε Αμερικανούς 

υποψηφίους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, στο πλαίσιο προγράμματος υποτροφιών με τίτλο: 

«Υποτροφίες του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (IKY) σε συνεργασία με το Fulbright Greece», κατ’ 

ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ



3 
 

εφαρμογή του από 10-05-2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 

(ΙΚΥ) και του Fulbright Greece». 

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/61/8494/Β1/25-01-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας κοινής απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 

661.263,08, ήτοι €165.315,77 για κάθε ένα από τα οικονομικά έτη 2023, 2024, 2025 και 2026 για την οποία 

εκδόθηκε η υπό στοιχεία 8915/19-01-2023 (ΑΔΑ:6Λ0946ΜΤΛΗ-ΔΦΜ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης και η 

υπό στοιχεία 8918/19-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΩΠΠ46ΜΤΛΗ-4ΨΤ) απόφαση Έγκρισης Πολυετούς Υποχρέωσης στον ΚΑΕ 

2678.1 «Υποτροφίες του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών σε συνεργασία με το Fulbright Greece», σύμφωνα με 

την οποία το Ι.Κ.Υ θα μεριμνήσει για την εγγραφή των σχετικών πιστώσεων στον Προϋπολογισμό των επόμενων 

οικονομικών ετών, χωρίς υπέρβαση του ΜΠΔΣ. 

 

            Αποφασίζουμε: 

 

Καθορίζουμε τους όρους και τη διαδικασία  χορήγησης υποτροφιών κινητικότητας σε Έλληνες υποψηφίους 

διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ και σε Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, στο πλαίσιο 

προγράμματος υποτροφιών με τίτλο «Υποτροφίες του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) σε συνεργασία 

με το Fulbright Greece», κατ’ εφαρμογή του από 10-05-2022 μνημονίου συνεργασίας, μεταξύ του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) και του Fulbright Greece, ως ακολούθως: 

 

Κεφάλαιο 1: Αντικείμενο και σκοπός 

 1.Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece, θα υλοποιήσουν από κοινού τα εξής δύο 

προγράμματα υποτροφιών με την επωνυμία «Υποτροφίες του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) σε 

συνεργασία με το Fulbright Greece», που αφορούν σε βραχεία κινητικότητα υποψήφιων διδακτόρων διάρκειας 

έξι (6) μηνών, κατά τα έτη 2023,2024,2025 και 2026 (εφεξής «Πρόγραμμα»), : 

α) υποτροφίες σε πέντε (5) Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες Ελληνικών ΑΕΙ, προκειμένου να διεξαγάγουν 

έρευνα σε Πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα στις ΗΠΑ (εφεξής «Φορέας Υποδοχής στις ΗΠΑ») και 

β) υποτροφίες σε τέσσερις (4) Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ, προκειμένου να 

διεξαγάγουν έρευνα σε Ελληνικά ΑΕΙ ή/και ερευνητικούς φορείς/οργανισμούς στην Ελλάδα (εφεξής «Φορέας 

Υποδοχής στην Ελλάδα»).  

2. Σκοπός του Προγράμματος είναι η υποστήριξη και ενίσχυση της κινητικότητας επιστημόνων ερευνητών μεταξύ 

της Ελλάδας και των ΗΠΑ και η ενίσχυση της συνεργασίας των ελληνικών και αμερικανικών Πανεπιστημίων.  

 

Κεφάλαιο 2: Προϋποθέσεις συμμετοχής - Κριτήρια επιλεξιμότητας 

2.1 Προϋποθέσεις συμμετοχής-Κριτήρια επιλεξιμότητας για τις υποτροφίες σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες 

Ελληνικών ΑΕΙ. 

Οι Έλληνες υποψήφιοι πρέπει να πληρούν σωρευτικά τις εξής προϋποθέσεις:  

(α) είναι μόνιμοι κάτοικοι Ελλάδος και διαθέτουν Ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, (β) κατέχουν 

βασικό πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ με βαθμό τουλάχιστον «Λίαν Καλώς» (6,50 και άνω) και μεταπτυχιακό τίτλο 

ελληνικού ΑΕΙ ή πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ πενταετούς φοίτησης (integrated master) με βαθμό τουλάχιστον «Λίαν 

Καλώς» (6,50 και άνω), (γ) είναι εγγεγραμμένοι σε Ελληνικό ΑΕΙ για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και το 

θέμα της διατριβής τους καθώς και η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή έχουν οριστεί τουλάχιστον 1 έτος και 

όχι περισσότερα από τέσσερα έτη πριν από την ημερομηνία δημοσίευσης της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων, 

(δ) έχουν γίνει αποδεκτοί από Φορέα Υποδοχής στις ΗΠΑ (Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό κέντρο) προκειμένου να 

διεξαγάγουν έρευνα διάρκειας έξι μηνών στο πλαίσιο  υλοποίησης της διδακτορικής διατριβής τους, (ε) έχουν 

πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, (στ) δεν είναι ήδη εγγεγραμμένοι σε οποιοδήποτε άλλο πρόγραμμα 

σπουδών στις ΗΠΑ ως προπτυχιακοί, μεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί φοιτητές ή ως μετακινούμενοι σε 

πρόγραμμα βραχείας κινητικότητας, συμπεριλαμβανομένης της παρακολούθησης εξ αποστάσεως, (ζ) εάν έχουν 

λάβει οποτεδήποτε άλλη υποτροφία από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών ή το Fulbright Greece, έχουν 

ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ



4 
 

εκπληρώσει όλες τις σχετικές υποχρεώσεις τους, (η) δεν λαμβάνουν και δεν θα λάβουν, για το χρονικό διάστημα 

της αιτούμενης υποτροφίας, οποιαδήποτε άλλη υποτροφία από δημόσια, ιδιωτική, ευρωπαϊκή ή διεθνή πηγή, 

(θ) Οι άρρενες υποψήφιοι -Έλληνες πολίτες- έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές υποχρεώσεις τους ή έχουν 

νόμιμα απαλλαγεί από αυτές ή έχουν τύχει αναβολής κατάταξης, ο χρόνος της οποίας επαρκεί για το πλήρες 

διάστημα της υποτροφίας. 

Το Ι.Κ.Υ και το Fulbright Greece διατηρούν την αποκλειστική ευχέρεια να ακυρώσουν ακόμη και εκ των υστέρων 

την υποτροφία, εφόσον διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι δεν συντρέχουν οι τυπικές προϋποθέσεις συμμετοχής. 

 

2.2 Προϋποθέσεις συμμετοχής-Κριτήρια επιλεξιμότητας για τις υποτροφίες σε Αμερικανούς υποψηφίους 

διδάκτορες Πανεπιστημίων των ΗΠΑ. 

Οι Αμερικανοί υποψήφιοι πρέπει να πληρούν σωρευτικά τις προϋποθέσεις όπως αυτές ορίζονται από το 

πρόγραμμα Fulbright στις ΗΠΑ για την εκάστοτε ακαδημαϊκή περίοδο και αφορά αποκλειστικά υποψήφιους 

διδάκτορες εγγεγραμμένους σε αναγνωρισμένο αμερικανικό ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.  Οι υπότροφοι 

που θα επιλεγούν δεν δύνανται να λάβουν άλλη υποτροφία από ελληνικό ή ξένο φορέα.   

 

2.3 Το Ι.Κ.Υ και το Fulbright Greece διατηρούν την αποκλειστική ευχέρεια να ακυρώσουν ακόμη και εκ των 

υστέρων την υποτροφία, εφόσον διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι δεν συντρέχει οποιαδήποτε από τις ανωτέρω 

προϋποθέσεις συμμετοχής. 

 

Κεφάλαιο 3: Διαδικασία υποβολής αιτήσεων – Δικαιολογητικά 

3.1 Διαδικασία υποβολής αιτήσεων – Δικαιολογητικά για τις υποτροφίες σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες 

Ελληνικών ΑΕΙ. 

Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece θα ορίσουν από κοινού την προθεσμία υποβολής των 

αιτήσεων υποψηφιότητας για τις υποτροφίες του Προγράμματος και θα καταρτίσουν σχετική πρόσκληση 

(εφεξής «Πρόσκληση») που θα δημοσιευθεί με ανάρτηση στους διαδικτυακούς τόπους τους (https://www.iky.gr  

και https://www.fulbright.gr).   

3.1.1 Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην διεύθυνση που θα αναφέρεται στην 

Πρόσκληση. 

3.1.2 Οι υποψήφιοι οφείλουν να συμπληρώσουν όλα τα πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης και να επισυνάψουν 

σε μορφή φορητού εγγράφου (pdf) τα δικαιολογητικά που θα ορίζονται στην Πρόσκληση και συμπεριλαμβάνουν 

ενδεικτικά τα εξής: 

(α) αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας (δύο όψεις) ή διαβατηρίου σε ισχύ, (β) οποιοδήποτε έγγραφο 

αποδεικνύει τον ελληνικό ΑΦΜ του υποψηφίου, (γ) Αντίγραφο Πτυχίου Ελληνικού ΑΕΙ με βαθμό τουλάχιστον 

«Λίαν Καλώς» (6,50 και άνω) και  αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου ελληνικού ΑΕΙ ή πτυχίο ελληνικού ΑΕΙ 

πενταετούς φοίτησης (integrated master) με βαθμό τουλάχιστον «Λίαν Καλώς» (6,50 και άνω), όπου θα 

αναφέρεται ο βαθμός με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων. Εάν στο πτυχίο δεν αναγράφεται ο βαθμός, ο 

υποψήφιος θα πρέπει να υποβάλει βεβαίωση περάτωσης σπουδών από τη Γραμματεία του Ελληνικού ΑΕΙ, όπου 

θα αναγράφεται ο τελικός βαθμός με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων (μεταφρασμένα στην αγγλική γλώσσα), 

(δ) τρεις (3) συστατικές επιστολές (στην αγγλική γλώσσα) εκ των οποίων, η μία από τον επιβλέποντα Καθηγητή 

της διδακτορικής τους διατριβής, (ε) βεβαίωση αποδοχής από τον Φορέα Υποδοχής (Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό 

κέντρο) στις ΗΠΑ, (στ) βεβαίωση του Ελληνικού ΑΕΙ στην οποία θα αναγράφεται το θέμα της διατριβής και η 

ημερομηνία ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, και όπου θα προκύπτει ότι ο ορισμός της έχει 

γίνει τουλάχιστον  ένα (1) έτος και όχι περισσότερα από τέσσερα (4) πριν από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων, (ζ) βιογραφικό σημείωμα στα αγγλικά, (η) αιτιολογημένη εκδήλωση 

ενδιαφέροντος στην αγγλική γλώσσα, έως 1000 λέξεις, στην οποία θα  αναφέρονται απαραιτήτως οι στόχοι του 

υποψηφίου μετά την έρευνα και η προστιθέμενη αξία της για την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, (θ) 

ερευνητική πρόταση, έως 1000 λέξεις, όπου θα παρουσιάζεται η έρευνα που θα διεξαχθεί στις ΗΠΑ, (ι) 

πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης (για τους άνδρες υποψηφίους). Σε περίπτωση αναβολής κατάταξης, 

https://www.iky.gr/
https://www.fulbright.gr/
ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ



5 
 

η διάρκεια της αναβολής θα πρέπει να επαρκεί για το πλήρες διάστημα της υποτροφίας και την ολοκλήρωση 

της εν λόγω κινητικότητας. 

3.1.3  Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν μόνο μία αίτηση υποτροφίας, η οποία επέχει θέση υπεύθυνης 

δήλωσης του Ν. 1599/1986 ότι όλα τα αναφερόμενα στοιχεία είναι ακριβή και αληθή, ότι πληρούν τις 

προϋποθέσεις συμμετοχής στο Πρόγραμμα καθώς και ότι έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας απόφασης και της Πρόσκλησης.  

3.1.4 Αιτήσεις υποψηφιότητας, οι οποίες δεν θα υποβληθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση και την Πρόσκληση ή δεν είναι ορθά και πλήρως συμπληρωμένες ή δεν συνοδεύονται από όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά ή δεν έχουν υποβληθεί εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, απορρίπτονται ως 

μη επιλέξιμες. 

3.1.5 Παραδεκτό της αίτησης-Επιλεξιμότητα αίτησης υποψηφιότητας: Οι αρμόδιες Υπηρεσίες του Ι.Κ.Υ και του 

Fulbright Greece διενεργούν έλεγχο επιλεξιμότητας επί των υποβληθεισών αιτήσεων. Οι μη επιλέξιμες αιτήσεις 

(σύμφωνα με το Κεφάλαιο 2 της παρούσας) τοποθετούνται σε προσωρινό πίνακα μη επιλέξιμων αιτήσεων, με 

την αιτία της μη επιλεξιμότητας, ο οποίος εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Υ και του Fulbright 

Greece. Οι εγκεκριμένοι πίνακες επιλέξιμων και μη επιλέξιμων αιτήσεων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ. 

3.1.6 Ενστάσεις κατά του Προσωρινού Πίνακα Μη-επιλέξιμων Αιτήσεων, δύνανται να ασκηθούν, εντός τριών (3) 

εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία ανάρτησής του. Οι ενστάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικώς σε 

διεύθυνση που θα προσδιορίζεται στην Πρόσκληση. 

3.1.7 Μετά την εξέταση των ενστάσεων, καταρτίζεται ο οριστικός πίνακας μη επιλέξιμων αιτήσεων, ο οποίος 

μετά από έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου  του Ι.Κ.Υ και του Fulbright Greece, αναρτάται στην ιστοσελίδα 

του Ι.Κ.Υ. 

3.1.8 Ένσταση για οποιοδήποτε άλλο θέμα δεν γίνεται αποδεκτή προς εξέταση. 

3.2 Διαδικασία υποβολής αιτήσεων για τις υποτροφίες σε Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες Πανεπιστημίων 

των ΗΠΑ. 

 Η διαδικασία των αιτήσεων στις ΗΠΑ γίνεται μέσω του Institute of International Education (IIE) αρμόδιου φορέα 

για τη διαχείριση του προγράμματος Fulbright.  Η υποβολή των αιτήσεων διεξάγεται στο διάστημα από τα τέλη 

Μαρτίου έως αρχές Οκτωβρίου και αφορά στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος.  Η διαδικασία περιλαμβάνει δύο 

στάδια.  Οι υποψήφιοι που υποβάλλουν πλήρη φάκελο αξιολογούνται από ακαδημαϊκή επιτροπή στις Η.Π.Α., 

η οποία και προκρίνει τους φιναλίστ στο Fulbright Greece. Σε επόμενο στάδιο κρίνεται συνολικά ο φάκελος που 

έχει υποβληθεί για κάθε Αμερικανό ή Αμερικανίδα φιναλίστ από το Διοικητικό Συμβούλιο του Fulbright Greece. 

Ο κάθε φάκελος λαμβάνει βαθμολογία από το 1 έως το 10 βάσει της πληρότητας της ερευνητικής πρότασης που 

έχει κατατεθεί, τις πηγές στήριξης και τη δυνατότητα υλοποίησης της έρευνας στην Ελλάδα καθώς και τον 

βαθμό προετοιμασίας για το εγχείρημα. Μέσα από τη διαδικασία αυτή προκύπτουν οι επιλεγέντες (έως 

τέσσερις), οι επιλαχόντες (έως δύο) και οι μη επιλεγέντες.  Στη συνέχεια, εντός των πρώτων μηνών του έτους,  

τα Διοικητικά Συμβούλια του Ι.Κ.Υ και του Fulbright Greece εγκρίνουν τη χορήγηση της υποτροφίας στους 

επιλεγέντες υποψηφίους, σύμφωνα με τα ανωτέρω.  

  

Κεφάλαιο 4: Κριτήρια- μοριοδότηση -Διαδικασία επιλογής  

4.1 Κριτήρια- μοριοδότηση -Διαδικασία επιλογής για τις υποτροφίες σε Έλληνες υποψηφίους διδάκτορες 

Ελληνικών ΑΕΙ. 

4.1.1 Οι επιλέξιμες αιτήσεις αξιολογούνται από επιτροπή, της οποίας τα μέλη ορίζονται από το Ι.Κ.Υ και το 

Fulbright Greece, βάσει των εξής κριτηρίων:  

(α) Πτυχίο από 6,50 έως 10 μόρια, κατ’ αντιστοιχία του βαθμού του πτυχίου με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών 

ψηφίων, (β) Ποιότητα του βιογραφικού σημειώματος 0-30 μόρια και (γ) Αιτιολογημένη εκδήλωση 

ενδιαφέροντος 0-20 μόρια. 

4.1.2 Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, η Επιτροπή καταρτίζει προσωρινό πίνακα κατάταξης των 

υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά μοριοδότησης, ο οποίος μετά από έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ι.Κ.Υ και του Fulbright Greece, αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ. 

ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ



6 
 

4.1.3  Ενστάσεις κατά του προσωρινού πίνακα κατάταξης επιτρέπονται μόνο καθ’ όσον αφορά στον βαθμό 

πτυχίου. Οι ενστάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικώς, εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 

ανάρτησης του πίνακα, σε διεύθυνση που θα  προσδιορίζεται στην Πρόσκληση. Δεν επιτρέπονται ενστάσεις που 

αφορούν στην αξιολόγηση της αιτιολογημένης εκδήλωσης ενδιαφέροντος ή/και του βιογραφικού σημειώματος. 

4.1.4 Ο τελικός πίνακας κατάταξης υποψηφίων κυρώνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Υ και από το 

Fulbright Greece και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ. 

4.1.5 Μετά την ανάρτηση του τελικού πίνακα κατάταξης υποψηφίων στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ, καλούνται σε 

συνέντευξη οι υποψήφιοι που βρίσκονται σε σειρά κατάταξης 1 έως 25. Η συνέντευξη πραγματοποιείται 

διαδικτυακά στην αγγλική γλώσσα από κοινή επιτροπή Ι.Κ.Υ- Fulbright Greece, της οποίας τα Μέλη ορίζονται  

από τους δύο φορείς, και μοριοδοτείται με 40 μόρια κατ’ ανώτατο όριο.   

4.1.6 Μετά την ολοκλήρωση των συνεντεύξεων καταρτίζεται ο πίνακας κατάταξης των 25 υποψηφίων της παρ. 

4.1.5, βάσει της συνολικής μοριοδότησής τους, ο οποίος στη συνέχεια κυρώνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 

του Ι.Κ.Υ και του Fulbright Greece και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ι.Κ.Υ.  

4.1.7 Σε περίπτωση παραίτησης ή διαγραφής επιλεγέντος/είσας υποψηφίου/ας πριν την έναρξη χορήγησης της 

υποτροφίας, επιλέγεται επιλαχών/ούσα υποψήφιος/α, τηρουμένης της σειράς κατάταξης.  

4.2 Κριτήρια- μοριοδότηση -Διαδικασία επιλογής για τις υποτροφίες σε Αμερικανούς υποψηφίους διδάκτορες 

Πανεπιστημίων των ΗΠΑ 

Τα κριτήρια μοριοδότησης, η διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής των Αμερικανών υποψηφίων περιγράφεται 

ανωτέρω στην παράγραφο 3.2 

 

Κεφάλαιο 5: Διαδικασία έναρξης της υποτροφίας 

1. Οι επιλεγέντες υποψήφιοι, Έλληνες (οι πέντε πρώτοι στη σειρά κατάταξης του πίνακα της παραγράφου 4.1.6) 

και Αμερικανοί, καλούνται να υπογράψουν συμβάσεις υποτροφίας με το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το 

Fulbright Greece, όπου εξειδικεύονται οι υποχρεώσεις τους και περιγράφεται ο σκοπός, η διάρκεια, οι όροι, οι 

οικονομικές παροχές και ο τρόπος καταβολής της υποτροφίας.  

2. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece δύνανται κατόπιν σχετικής συμφωνίας τους, να 

ακυρώνουν την χορήγηση υποτροφίας σε κάθε υποψήφιο που δεν υποβάλλει υπογεγραμμένη τη σύμβαση, 

εντός της προθεσμίας και με τον τρόπο που θα οριστεί. Στην περίπτωση αυτή και εφόσον είναι εφικτό, ο 

υποψήφιος αντικαθίσταται από επιλαχόντα τηρουμένης της σειράς κατάταξης. 

3. Η υποτροφία καταβάλλεται  από το ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών μετά τη σύναψη της ανωτέρω σύμβασης. 

4. Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με ευθύνη των αρμοδίων οικονομικών υπηρεσιών του φορέα μέσω 

της έκδοσης του τίτλου πληρωμής μετά από έλεγχο του πλήρους φακέλου δικαιολογητικών.   

 

Κεφάλαιο 6: Οικονομικές  παροχές  

6.1 Οι οικονομικές παροχές αφορούν σε καθαρά ποσά, μετά τη διενέργεια των νόμιμων κρατήσεων υπέρ του 

Ελληνικού Δημοσίου και έχουν ως εξής: 

Στους Έλληνες υποτρόφους που θα μεταβούν στις ΗΠΑ καταβάλλονται: (α) μηνιαία τροφεία δύο χιλιάδων 

οκτακοσίων ευρώ (€2.800) ήτοι συνολικά δεκαέξι χιλιάδες οκτακόσια ευρώ (€16.800), (β) κατ’ αποκοπή ποσό 

πεντακοσίων ευρώ (€ 500,00) για την κάλυψη δαπανών πρώτης εγκατάστασης, (γ) δαπάνες για την αγορά τυχόν 

απαιτούμενων αναλώσιμων της έρευνας, ύψους έως χιλίων οκτακοσίων ευρώ (€ 1.800,00) και (δ) αντίτιμο ενός 

αεροπορικού εισιτηρίου οικονομικής θέσης με επιστροφή, ύψους έως δύο χιλιάδων ευρώ (€2.000,00). 

6.2 Στους Αμερικανούς υποτρόφους που θα μεταβούν στην Ελλάδα καταβάλλονται: (α) μηνιαία τροφεία ύψους 

χιλίων εξακοσίων πενήντα ευρώ (€1.650) ήτοι συνολικά εννέα χιλιάδες εννιακόσια ευρώ (€9.900), (β) κατ’ 

αποκοπή ποσό χιλίων εκατό ευρώ (€1.100) για την κάλυψη δαπανών πρώτης εγκατάστασης, (γ) δαπάνες για την 

αγορά τυχόν απαιτούμενων αναλώσιμων ύψους έως χιλίων ευρώ (€1.000) και (δ) αντίτιμο ενός αεροπορικού 

εισιτηρίου οικονομικής θέσης με επιστροφή, ύψους έως χιλίων οκτακοσίων ευρώ (€1.800). 

6.3 Τα μηνιαία τροφεία και το κατ’ αποκοπή ποσό για την κάλυψη των δαπανών πρώτης εγκατάστασης θα 

καταβληθούν εφάπαξ πριν την μετάβαση των Ελλήνων υποτρόφων στις ΗΠΑ και μετά την άφιξη των Αμερικανών 

στην Ελλάδα. Οι λοιπές οικονομικές παροχές θα καταβληθούν υπό τις εξής προϋποθέσεις: (α) οι δαπάνες τυχόν 

ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ



7 
 

απαιτούμενων αναλώσιμων θα καταβληθούν μετά την προσκόμιση σχετικού εξοφλημένου τιμολογίου αγοράς 

που θα πρέπει να έχει εκδοθεί στο όνομα του/της υποτρόφου και (β) το αντίτιμο του αεροπορικού εισιτηρίου 

θα καταβληθεί με την προσκόμιση της σχετικής απόδειξης αγοράς στο όνομα του/της υποτρόφου.  

 

Κεφάλαιο 7: Όροι της υποτροφίας 

1. Η υποτροφία διέπεται από τους όρους της παρούσας απόφασης, της πρόσκλησης και της σύμβασης 

υποτροφίας. 

2. Εφόσον διαπιστωθεί -ακόμη και εκ των υστέρων- ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις συμμετοχής ή δεν 

πληρούνται οι όροι της παρούσας απόφασης, της Πρόσκλησης και της σύμβασης υποτροφίας, το Ίδρυμα 

Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece δύνανται οποτεδήποτε να ανακαλούν την υποτροφία και να 

αναζητήσουν κατά την κρίση τους το σύνολο ή μέρος του ποσού της υποτροφίας, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας 

βίας.  

3. Η συνδρομή ανωτέρας βίας κρίνεται από το Ι.Κ.Υ και το Fulbright Greece, βάσει έγκαιρης και τεκμηριωμένης 

αίτησης του/της υποτρόφου, που φέρει και το σχετικό βάρος απόδειξης. Ως ανωτέρα βία νοείται κάθε 

απρόβλεπτη, έκτακτη κατάσταση ή συμβάν, πέραν του ελέγχου του/της υποτρόφου και που τον/την εμποδίζει 

ρητώς και βεβαιωμένα να ολοκληρώσει μία ή περισσότερες από τις υποχρεώσεις του/της και δεν μπορούσε, 

στη συγκεκριμένη περίπτωση, να αποτραπεί ούτε με ενέργειες άκρας επιμέλειας και σύνεσης.  

4. Σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν αιτιολογημένης αίτησης του υποτρόφου μπορεί να χορηγηθεί παράταση 

του διαστήματος διεξαγωγής της έρευνας (χωρίς χρηματοδότηση), με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Ι.Κ.Υ και τη σύμφωνη γνώμη του Fulbright Greece. 

5. Ο/η υπότροφος οφείλει: 

5.1 να μνημονεύει στις επιστημονικές εργασίες καθώς και στην διδακτορική διατριβή τα εξής: «Υπότροφος 

Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών σε συνεργασία με το Fulbright Greece», 

5.2 να ενημερώνει εγγράφως και εγκαίρως το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece για 

οποιοδήποτε θέμα αφορά την υποτροφία και την υλοποίηση της έρευνας και να υποβάλλει τα δικαιολογητικά 

που ενδεχομένως ζητηθούν, 

5.3 να υποβάλλει προς έγκριση στο Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και το Fulbright Greece (α) βεβαίωση του 

επιβλέποντος για την περάτωση της έρευνας που διεξήγαγε στον Φορέα Υποδοχής της Ελλάδας και των ΗΠΑ 

αντιστοίχως, και (β) από έκθεση πεπραγμένων υπογεγραμμένη από τον υπότροφο και τον επιβλέποντα. 

 

Κεφάλαιο 8:  Λοιπές διατάξεις 

1. Η κατάρτιση και επικύρωση του οριστικού πίνακα κατάταξης υποψηφίων δεν συνεπάγεται υποχρέωση του 

Ι.Κ.Υ και του Fulbright Greece, να χορηγήσει υποτροφία σε οποιονδήποτε υποψήφιο. 

2. Οποιαδήποτε ζητήματα ανακύψουν κατά την υλοποίηση του Προγράμματος και δεν περιλαμβάνονται στην 

παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται με κοινές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών 

Υποτροφιών και του Fulbright Greece. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ      ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ                         ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 

 

ΑΔΑ: 976246ΜΤΛΗ-2ΘΝ


		2023-03-29T13:02:48+0300
	Athens




